«Том»

       сикт  овмöдчöминса
юралысь
	[image: image1.png]

	 Глава
            сельского  поселения
                         «Том»

ШУöМ
                                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01 июля 2013  года                                                                                                        № 2
Республика Коми,  Ижемский район, пст. Том
Об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
         В целях осуществления мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественным действиям несовершеннолетних
                                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1.  Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории сельского поселения «Том» (Приложение № 1).
         2.  Утвердить состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории сельского поселения «Том» согласно (Приложение № 2)
        3.   Отменить постановление главы  сельского поселения «Том» от 27 ноября 2009 года   № 8  «О создании общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав».
         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава  сельского  поселения  «Том»                                                                     Т.А.Князькина
Приложение № 1

к постановлению главы
 сельского поселения «Том»

от 01.07. 2013 года № 2
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

на территории сельского поселения «Том»
Общие положения.

         Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее Комиссия)  создаётся с целью защиты жизни и здоровья несовершеннолетних, профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений на территории сельского поселения «Том» с правом решать вопросы по профилактике неблагополучия в семьях за исключением права рассмотрения дел об административных правонарушениях.

          В своей деятельности общественная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Республики Коми от 24.12.2008 года № 148-РЗ « О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Коми» и др.
          Состав комиссии утверждается постановлением главы сельского поселения «Том».

Основные понятия.

        Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

несовершеннолетний – лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

безнадзорный – несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных законных представителей либо должностных лиц;

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

беспризорный – безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пребывания;

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении – лицо, которое в следствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушения или антиобщественные действия;

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

антиобщественные действия – действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

семья, находящаяся в социально опасном положении – семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних – комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы управления социальной защиты населения, органы управления образованием, органы опеки и попечительства, органы управления здравоохранением, органы службы занятости, органы внутренних дел.

(Федеральный закон  от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»)

Основные задачи

1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних.

2.       Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.

3.   Выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
4.        Проведение в рамках своей компетенции индивидуальной профилактической работы в отношении семьи и несовершеннолетних её членов, находящихся в социально опасном положении.

5.      Своевременное обращение в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при обнаружении фактов нарушения прав  и законных интересов несовершеннолетних, фактов безнадзорности, беспризорности, фактов, воздействие которых влечет нанесение вреда здоровью несовершеннолетних.
6.       Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории поселения.
Основные методы работы комиссии
         Комиссия в своей работе использует следующие методы:

1. Рейды

Плановые – посещение семей, общественные места; цель - выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; выявление несовершеннолетних совершающих антиобщественные действия, выявление и предупреждение нахождения несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения родителей и лиц, заменяющих их в ночное время.

Внеплановые – выходы по местам проживания семей, находящихся в социально опасном положении (по сигналам).

        Кроме членов Комиссии в состав рейдов включаются по согласованию представители школ, классные руководители, воспитатели детских учреждений, фельдшера, медсестры.

         По итогам рейда составляется акт о проведении рейда в семью с вынесением решения, а также делается запись в Журнале учета семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. Копия акта  направляется в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Акт о проведении рейда в семью
           Акт о проведении рейда в семью должен содержать следующую информацию:
· дата проведения;

· фамилия и инициалы членов комиссии и представителей

· цель проведения;

· краткое описание ситуации;

· решение

Журнал учёта

семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
          В Журнале учета семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении должен содержать следующие данные

· дата внесения записи;

· фамилия, имя, отчество всех членов семьи, в которой выявлен факт неблагополучия;

· дата рождения, род занятий всех членов семьи;

В случае, если факт неблагополучия выявлен со стороны несовершеннолетнего, запись оформляется обо всех членах семьи, как семьи, находящейся в социально опасном положении.

· решение комиссии (рекомендации, индивидуально профилактическая работа, обращение в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних)
· результаты работы (на контроле, исправление т д.)

Ответственным за ведение журнала является председатель Комиссии.
2. Заседания Комиссии.
        На заседаниях Комиссия в праве решать все вопросы по профилактике неблагополучия в семьях и предупреждения правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, за исключением права рассмотрения дел об административных правонарушениях:
- проводить профилактические беседы с несовершеннолетними, их родителями и лицами их заменяющими;

- заслушивать отчеты должностных лиц и руководителей учреждений, независимо от форм собственности, о выполнении ими мер профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.

- ходатайствовать о возбуждении исков о лишении родительских прав, ограничении родительских прав, а также отобрании ребёнка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью согласно Семейному кодексу Российской Федерации.
- решать другие вопросы в сфере профилактики безнадзорности, предупреждения правонарушений несовершеннолетних, не противоречащих действующему законодательству

         На заседании утверждается ежегодный план работы Комиссии, который может быть скорректирован в течение работы. Заседания проводятся не реже одного раза в квартал.
Критерии определения семей

и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
· Со стороны родителей

1.  Неисполнение (ненадлежащее исполнение) родителями и лицами их заменяющими обязанностей по воспитании, обучению и (или) содержанию), защите прав и законных интересов несовершеннолетних:

        - не обеспечивают обучение детей в школе, посещение детских дошкольных учреждений;

        -   не заботятся о состоянии здоровья детей (не соблюдают календарь прививок, не обеспечивают лечение ребёнка во время болезни, профилактический осмотр ребёнка узкими специалистами);

        -  не обеспечивают детей ежедневным питанием, одеждой и обувью по возрасту и сезону

2.   Жестокое обращение с детьми

       - психическое насилие над детьми (оскорбление и унижение достоинства ребёнка, преднамеренная физическая или социальная изоляция, угрозы в адрес ребёнка),

      - физическое насилие над детьми (побои, истязания, нанесение физических повреждений ребёнку, которые могут привести к серьёзным нарушениям физического и психического здоровья, отставания в развитии и даже к смерти ребёнка),
      - покушение на половую неприкосновенность детей (вовлечение ребёнка в действия сексуального характера).

3.    Злоупотребление спиртными напитками, употребление наркотических средств и (или) психотропных веществ без назначения врача.
4.    Бродяжничество родителей, отсутствие места жительства семьи, антисанитарные условия проживания и быта.

5.    Нежелание родителей работать и вставать на учет в Центр занятости населения.

6.    Привлечение к уголовной и (или) административной ответственности, освобождение из мест лишения свободы.

7.    Факт лишения родительских прав в отношении предыдущих детей.

· Со стороны несовершеннолетнего
1.    Бродяжничество, попрошайничество, злостное уклонение от посещения занятий в школе.

2.     Употребление наркотических средств и (или) психотропных веществ без назначения врача, злоупотребление спиртными напитками.

3.     Содержание в специализированном учреждении для несовершеннолетних, Центре временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей.

4.    Совершение правонарушения, повлекшее применение меры административного взыскания.

5.    Совершение правонарушения до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность.

6.    Освобождение от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано. что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путём применения принудительных мер воспитательного воздействия.
Приложение №  2
к постановлению главы
сельского поселения «Том»

от 01 июля 2013 года №   2
Состав общественной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории сельского поселения «Том»
1. Председатель комиссии:

Филиппова Наталья Валерьевна,  заместитель руководителя администрации сельского поселения «Том»;

2. Заместитель председателя комиссии:

Рочев Алексей Сергеевич, исполняющий обязанности заместителя директора по воспитательной работе МБОУ «Томская школа»
 (по согласованию)
3. Члены комиссии:
Распутина Наталья Владимировна, специалист по социальной работе ЦСОН Агентства РК по социальному развитию (по согласованию);
Хозяинова Светлана Михайловна, МБОУ «Томская СОШ», директор(по согласованию);

Сосновщенко Надежда Николаевна, МБОУ «Томская СОШ», заместитель директора по воспитательной работе (по согласованию);

Толстая Алла Геннадьевна, МБДОУ «Детский сад № 34» п. Том, заведующая (по согласованию);

Зуева Надежда Константиновна, ММУ «Ижемская ЦРБ». Картаёльская участковая больница (по согласованию);

Сметанина Светлана Вячеславовна, депутат Совета сельского поселения «Том» (по согласованию);

Рогозина Галина Эдуардовна, МБДОУ «Детский сад № 33» п. Койю, общественный инспектор по защите прав детства (по согласованию).